

Stanowisko nr 29/1/2020
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach
z 30 kwietnia 2020 r.

w sprawie

usprawnienia działań mających na celu wdrożenie programów pomocowych dla przedsiębiorców dostępnych dzięki zapisom tzw. Tarczy Antykryzysowej, uchwalonej w wyniku rozwijającej się pandemii wirusa SARS-CoV-2

Pandemia wirusa SARS-CoV-2 stawia świat, Europę i Polskę w obliczu bezprecedensowej sytuacji. W oczywisty sposób wpływa ona nie tylko na bieżące życie milionów obywateli, ale także stanowi realne zagrożenie dla funkcjonowania polskiej gospodarki, a tym samym dla bytu pracodawców i stabilności miejsc pracy.

W wyniku rozprzestrzeniającej się pandemii oraz związanych z nią ograniczeń i zakazów wielu przedsiębiorców nie może w ogóle funkcjonować. Dla wielu innych utracone zostały zwyczajne możliwości oferowania towarów i usług, zagrożony lub wręcz niemożliwy jest obrót towarowy z zagranicą, przerwane, bądź drastycznie zmniejszone zostały globalne łańcuchy dostaw. Jeśli związane z epidemią okoliczności nie ulegną – z nadzieją wyczekiwanej – poprawie, uwarunkowania gospodarcze będą dalej się pogarszać, co w konsekwencji doprowadzi do pogłębienia ogólnoswiatowego kryzysu gospodarczego, który naturalną kolejną rzeczą będzie groźny dla rodzimej gospodarki.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Katowicach, podobnie jak wiele środowisk, dostrzega konieczność poszukiwania adekwatnych do aktualnej sytuacji rozwiązań legislacyjnych, fiskalnych i administracyjnych na rzecz gospodarki, pracodawców i pracowników. Docenia działania podejmowane w celu ochrony gospodarki przed negatywnymi skutkami pandemii koronawirusa, przejawiające się również w inicjatywie tworzenia i uchwalania regulacji prawnych mających w zamierzeniu ułatwienie przedsiębiorcom i pracownikom dostosowanie się do nowych okoliczności.

Mając na względzie niezbędną rolę działań w tym obszarze, jak również nawiązując do wprowadzonych niedawno przepisów składających się na tzw. Tarczę Antykryzysową, z szacunkiem odnosimy się do wysiłków podejmowanych przez urzędy oraz instytucje i ich pracowników na rzecz wdrażania w życie programów pomocowych. Jesteśmy przekonani, że tylko sprawne i szybkie przeprowadzenie niezbędnych procedur sprawi, że pomoc ta przyniesie oczekiwany skutek, będąc istotnie odczuwalną przez pracodawców i pracowników. Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Katowicach efektywność proponowanych rozwiązań upatruje zarówno w szybkości i sprawności wprowadzania instrumentów i programów pomocowych, jak również w określaniu jasnych i przejrzystych reguł ich udzielenia oraz warunków umożliwiających aplikowanie o nie. Dlatego też apelujemy o sprecyzowanie transparentnych kryteriów korzystania z rozwiązań wspomagających gospodarkę oraz dostępności środków finansowych w celu wsparcia przedsiębiorców, których operatorem – w ramach Tarczy Antykryzysowej – jest Grupa Polskiego Funduszu Rozwoju.

Jednocześnie podkreślamy, że niezbędny jest bieżący i skrupulatny monitoring sytuacji gospodarczej, a w szczególności sytuacji na rynku pracy. Gdyby obecnie wdrażane specjalne instrumenty prawne i fiskalne okazały się niewystarczające, zwracamy się do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o szybkie opracowanie dalej idących propozycji ratujących miejsca pracy i wpływających na ekonomiczne bezpieczeństwo Polaków.

w zastępstwie
Przewodniczącego WRDS w Katowicach

Marek Zychla
Wiceprzewodniczący WRDS w Katowicach
(Konfederacja Lewiatan)